
Determinazione DETERMINAZIONI n. 164 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ufficio: MANUTENZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 164 
del 09-03-2023 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE SPESA PER 
VERIFICHE AI SENSI D.P.R. 162/1999 SU N. 3 ASCENSORI 
PRESENTI IN FABBRICATI COMUNALI VARI. DITTA ECO 
CERTIFICAZIONI S.P.A. 

 
Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 
 
Visti: 

• il T.U.E.L. n. 267/2000; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 
 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022 avente per oggetto “ARTT. 151 
E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2023-2025”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2022 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Assegnazione 
delle risorse finanziarie periodo 2022-2024” (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24/02/2022, avente per oggetto " 
AGGIORNAMENTO PIANO AZIONI POSITIVE ANNO 2022- TRIENNIO 2022/2024”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2022 avente ad oggetto:” Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 Approvazione"; 

• il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

• l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 



N. 164 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 164 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

• il combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

• le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto 
in data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei 
tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

• gli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’art. 13 del D.P.R. n. 162 del 30.04.1999, il quale stabilisce che il proprietario dello 
stabile è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni dell’impianto di ascensore ivi installato, nonché a 
sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni; 
 
RILEVATO che il Comune di Sandrigo è proprietario di n. 8 ascensori e n. 2 piattaforme elevatrici 
presenti in fabbricati comunali vari, il cui servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria è affidato 
alle ditte Detto S.r.l. di Costabissara (VI) e Neulift Triveneto Service S.r.l. di Padova, le quali si 
avvalgono della ditta ECO Certificazioni S.p.A. di Faenza (RA) tramite lo Studio Associato Bonifaci di 
Vicenza e A.R.P.A.V., sede di Padova, per l’esecuzione periodica delle verifiche necessarie al 
funzionamento ottimale delle apparecchiature; 
 
DATO ATTO che nel corso del corrente anno devono essere sottoposti a verifica, ai sensi del D.P.R. 
n. 162 del 30.04.1999, gli impianti del Municipio, del Centro Direzionale Marconi e di Palazzo 
Mocenigo di Lupia, e che le stesse verranno effettuate da Eco Certificazioni S.p.A.; 
 
VISTA l’offerta per le verifiche, prot. n. 3585 del 27.02.2023, che quantifica l’intervento per un 
importo totale di € 340,00=, oltre ad Iva 22%, pari a € 74,80=, per un importo totale di € 414,80=; 
 
RITENUTO il prezzo congruo, e ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla ditta Eco Certificazioni 
S.p.A., con sede in Faenza (RA), C.A.P. 48018, Via Mengolina n. 33/5, C.F. P. Iva 01358950390, e 
di assumere la relativa spesa; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 130 il quale prevede l’innalzamento della 
soglia di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000,00 € a 5.000,00 €, modificando l’art. 1, comma 450 
della Legge 27/12/2006 n. 296 che nel testo vigente dal 1° gennaio 2019 prevede “le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del Dlgs 30/03/2001 n.165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”; 
 
PRESO ATTO: 
- dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale 

consente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- del D.L. 76/2020, come convertito dalla legge 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
che, all’art. 1 comma 2 lettera a) dispone che, fino al 30/06/2023, a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID 19, in deroga all’art. 36 comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 si può procedere con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per i servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 
RITENUTO, in considerazione delle motivazioni suesposte, di affidare l’incarico direttamente ex art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato con D.L. 77/2021 e s. m. i. e 
formalizzare il contratto attraverso la determinazione di aggiudicazione e lo scambio di documenti 
telematici di offerta e accettazione; 
 



N. 164 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 164 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

VISTA la Linea Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 
 
PRECISATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, costituisce 
anche determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi 
essenziali: 

− con la stipulazione del contratto si intendono eseguire le verifiche di legge di cui al DPR 30/04/99 
n. 162 art. 13; 

− il contratto ha ad oggetto la verifica periodica del funzionamento degli impianti ascensori; 

− il contratto viene formalizzato attraverso la determinazione di aggiudicazione e lo scambio di 
documenti telematici di offerta e accettazione;  

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e 
all’importo del lavoro; 

 
DATO ATTO che in conformità al punto 4.2.2. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del    

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 06.03.2023; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema 

informatico Durc On Line, con acquisizione del Documento protocollo INAIL 34521125 - 
scadenza validità 02.06.2023; 
 

ATTESO che la ditta ha comunicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto dedicato 
ai contratti in essere con il Comune di Sandrigo; 
 
DATO ATTO CHE: 

− l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza finanziaria 
potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 e s. m. i, e dagli artt. 181 e 193 del T.U.E.L. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
Decreto legislativo n. 126/2014; 

− in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
impegno di spesa è stato acquisito il codice CIG Z323A3B953 che dovrà essere riportato sui 
rispettivi strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge sopracitata; 

− sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in 
capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

− ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, tenuto conto del 
comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 

− ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

− ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 



N. 164 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 164 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

− verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Sandrigo la pubblicazione dei dati previsti dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia 
di anticorruzione; 

− l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

2. di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i, l’affidamento del servizio delle verifiche di legge di cui al DPR 30/04/99 
n. 162 art. 13; 

 
3. di affidare alla ditta Eco Certificazioni S.p.A., con sede in Faenza (RA), C.A.P. 48018, Via 

Mengolina n. 33/5, C.F. P. Iva 01358950390, il servizio per gli impianti citati in premessa, per un 
importo totale di € 414,80= Iva compresa; 
 

4. di imputare tali spese all’esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

 
5. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al responsabile del Servizio 

finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano esecutivo di 
gestione 2023, ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.: 

 
Anno  

C 

Anno 

P 

Missione 

Programma 

Titolo Codice Cap. 

Art. 

Descrizione  Importo Fornitore 

2023  2023 01.11 1 01.11-1.03.0

1.02.999 

260 Spese di manutenzione 

stabili adibiti a uffici 

€ 146,40 Eco Certificazioni S.p.A. 

C.F. P.Iva 01358950390 

2023  2023 01.05 1 01.05-1.03.0

2.09.008 

928 Manutenzione ordinaria 

immobili comunali non 

utilizzati per attività 

istituzionale 

€ 134,20 Eco Certificazioni S.p.A. 

C.F. P.Iva 01358950390 

2023 2023 04.01 1 04.01-1.03.0

2.09.004 

1432/3  Spese di funzionamento 

Scuola Materna (manut. 

ord. e rip. Impianti e 

macchinari) 

€ 134,20 Eco Certificazioni S.p.A. 

C.F. P.Iva 01358950390 

 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, tenuto 

conto del comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 
 

7. di comunicare il presente provvedimento alla ditta. 

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Certificato di pubblicazione 
➢ Allegati su indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Reniero Giuseppe 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


